torum non vni^m t̄m. pb̄ minoris. qz sol pōt in oppositos effectus. dissolutus enim glaciem t̄ in durat lutum. Lōfirmat. qz inferius i B 2^o. of p̄ oīs po^m p̄dictionis ē: et declarat h̄z pb̄s etiā in actis. Prēterea. f3 A 2. p̄o^m irrōabilis ponitur eē oppositorum frigus. n. n̄ tantus ifrigidat sed euam ē cā p̄ accēs caloriz. ut dicitur quar to pb̄s. simpl̄ p̄ciens pilam ad pierem ei cā resiliōis: videtur ḡ q̄ dicta differentia non sic conueniens. Contra pb̄s hic in littera Respondeo. tenendo cum pb̄ differentiam eē bene assignata in ista questione sic proceditur. quia p̄ quo sit intelligenda hec differentia exponetur secundo de ea busus differentie inqui reur. Quantum ad p̄mum dico tria. p̄mam di etum ē q̄ ista differentia intelligenda ē de potētis actiōis t̄m. ut sit sensus q̄ p̄ actia irrōak cruciūs cōpetat sine actiōi qua elicit sine serm no que potētia sic ē illius q̄ manente cades na tura ipa nō pōt ē actia alterius q̄ eius cui^m ex se pōt: frigiditas enim manens frigiditas nō potest esse p̄ductua caloriz nec elicitiua calefacti onis si tamē est de se actiua. nam quicquid circa ipsam frigiditatem sicer licet illud possit aliquid facere ad esse caloriz: nunquā tamen frigiditas saceret ad hoc. Similiter potentia rationalis sic ē actiōe oppositorum. sine sint contraria sine cō tradictoria. q̄ manens natura una q̄sum eō de ē sufficiens p̄ductuum oppositorum p̄ductorum si est oppositorum p̄ductorum t̄ sufficiens elici tium oppositarum actionum si est oppositarum actionum. Secundum dictu^m cī q̄ illa diffe rentia ē sic intelligenda ut p̄ ex p̄rio dicto. qd potētia rōalis sit oppositarum actionum sine actionis t̄ negationis eius scilicet q̄ possit age re t̄ non age. Si autem actio accipiat ut euam p̄ recta vel producta tunc sicut est oppositorum actorum sic est oppositarum actionum. p̄mō tamen modo intelligenda est hic: ut s. ē actionis t̄ negationis: ut patet in sequenti articulo

Lertium dictum est. q̄ potentia actiōe accipi enda est non p̄ respectu potētiae que est ad op̄ positionis effectus sed pro fundamento respec tūs quod ē principium actionis. Quantum ad secundum supposita illa cā que videretur pb̄ posita supino in secunda le. huius noni. Ad maio rem adhuc evidentiam primo videndum ē de differentia ni se sedo de intentōe pb̄s circa ipaz

De primo scđum ē q̄ p̄mum distinctio potētiae actiōe ē secūdum diuersum modūs eliciē di operationem. q̄ enim p̄o^m agat circa h̄z obiec tum v̄l circa illud. l̄z aliquo^m distinguat t̄ ostendat distinctōem p̄cētia p̄fūlū ē in ita immediate n. n. p̄o^m p̄potur ad obiectū circa qd op̄af nisi mediante operatione quā elicit hoc vel illo modo. Ille au tem modūs eliciendi propriam operationem non potest esse in genere nisi duplex. nam potētia actiōe aut ē de se determinata ad agēdūta

Liber.

actuus aut est de se determinata ad agendum ita q̄ q̄sum ē ex se nō potē agē q̄ nō impeditur ab extrinseco. aut nō ē ex se determinata. s̄ p̄t agē hūc actum vel oppositum. p̄t ē agē v̄l nō agē p̄t p̄t dicit̄ cor natura. z̄ v̄o dicit̄ volūtas. v̄n̄ p̄tia dīo p̄ncipioꝝ actuioꝝ ē i naturaꝝ & voluntatem seu p̄positum. sicut p̄t ex sc̄do phisi. v̄bi phis ponit duas cas̄ mouentes p̄ accidens. s. casum iuxta naturam & fortunam iuxta p̄positum & voluntatem. Si ḡ queratur cā b̄ differentie quare. s. natura ē vniuersit̄ determinata. i. cuius cōnḡ vel quorūcōnḡ ē determinata ē ex se illiꝝ vel illoꝝ: voluntas ē oppositorꝝ. i. ex se indeterminate ē huīus actionis vel opposite aut actionis vel non actionis. p̄ q̄to potē agē vel nō agē

Dicendū q̄ huīus nulla ē cā. sicut. n. effectus ī mediatus ad cām cōpatur ex se & p̄ sine cā m̄e alioquin irē i infinitū. ita cā actua videtur immediate se habē ītūm ad s̄nā actōm īq̄tūm iōm elicit. nec ē dōre aliq̄ cām quare sic elicit nisi q̄z ē tal cā. sed hoc ē illud cuius cā q̄batur. Sicut ḡ calidū calefacit q̄z calidū nec ista p̄ positio calidū calefacit ē mediata. sed ē imediata in z̄ & f̄ modo p̄ se sic & hec calidū ex se determinata calefacit. Vñl̄ ista: voluntas v̄l & voluntas nō vult indeterminate determinatione ex se v̄l intra se. Sed hic ē vñum dubitū. qnō voluntas reduc̄t ad actum si ē indeterminate ex se ad agēdūm & nō agēdūm. R̄no. duplex est indeterminatio vna ē q̄ ē ex insufficiētia: que est ex potentialitate & defectu actualitatis sicut matia nō bñs formā ē indeterminate ad actum forme. Alia ē indeterminatio supabundantia sufficiētie que ē ex illatione actualitatis v̄l simili v̄l q̄ dāmodo. p̄t modo indeterminatio vñ nō reduc̄t ad actum nisi p̄s determinetur p̄ formaz ab alio: sc̄do mō indeterminatum p̄t se determinare. si enim hoc possit habendo actū lūmitū tūm multo magis se habet illimitatū. q̄z tūc nō caret aliquo qđ sūt simili p̄ncipium agēdi alioquin deus ḡ ē sūme indeterminate ad quam cānḡ actionem indeterminatione illimitatio: nō posset aligd agere: quod ē falsum. indeterminatio āt q̄ ponitur in voluntate nec ē materialis natio: nec iſfectionis ītūm ip̄a ē actia. sed ē excellētis iſfectionis & p̄t aliqualiter illimitate nō olligate ad determinatū actū. & ideo p̄t seip̄am determinare. De sc̄do vider̄ dubitū quō ea' que dicta sūt s̄. cīat ad intentionem phis. nā ip̄e non ponit dicta differētiam inter naturā & voluntatem. sed inter potentiaꝝ rōnalem & īrōnalem per rōnalem intelligens solum intel̄m vel sciām: p̄t in littera. Respondeo. intellectus & voluntas p̄t compari ad actus p̄pos quos elicit. v̄l ad actus aliarum potentiarum inferiorum īḡ bñs bñs aliquā calitatem. p̄nta intellectus ostendendo & dirigendo voluntas vero in volendo & impetrando. & patet q̄ prima compatio ē esse